星云股份 375.00 37.50%

翁昌星 210.00 21.00%

3、主要财务数据

单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

资产总额 770.20 193.83

净资产 721.48 163.88

项目 2016 年度 2015 年度

营业收入 572.78 1.01

净利润 3.94 -4.12

* 上述数据经福州宇辰有限责任会计师事务所审计

五、控股股东、实际控制人及持股 5%以上的股东基本情况

（一）公司实际控制人

公司的实际控制人系李有财、江美珠、汤平和刘作斌等四位自然人，在本次

发行前合计持有公司 74.32%的股份。截至本招股说明书签署日，李有财直接持

有公司 21.82%的股份，江美珠直接持有公司 19.40%的股份，汤平直接持有公

司 16.55%的股份，刘作斌直接持有公司 16.55%的股份。李有财现任公司董事

长兼总经理、江美珠现任公司董事、汤平现任公司董事兼副总经理、刘作斌现任

公司董事兼副总经理。

星云股份首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

（二）持股 5%以上股东的基本情况

1、 持股 5%以上的自然人股东基本情况

序号
自然人股东

姓名

持有公司的

股权比例
国籍 身份证号码

是否拥有境外

永久居留权

1 李有财 21.82% 中国 35210219771010 否

2 江美珠 19.40% 中国 35212319640516 否

3 汤平 16.55% 中国 23010319690506 否

4 刘作斌 16.55% 中国 35082119830210 否

2、 持股 5%以上的法人股东基本情况

发行人无持股 5%以上的法人股东。

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存

在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东和实际控制人直接持有本公司的

股份不存在质押或其他有争议的情况，本公司控股股东和实际控制人不存在间接

持有本公司股份的情况。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司的总股本为 5,070 万股，本次公开发行股票不超过 1,700 万

股，且不低于发行后总股本的 25%。

（二）本次发行前后的前十名股东

本次发行新股 1,700 万股，股东不公开发售股份，本次发行后公司股本总额

为 6,770 万股，本次发行前后公司前十大股东情况如下：

本次发行前 本次发行后

股东姓名或名称
持股数量

（股）
持股比例 股东姓名或名称

持股数量

（股）
持股比例

李有财 11,062,095 21.82% 李有财 11,062,095 16.34%

星云股份首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

江美珠 9,835,084 19.40% 江美珠 9,835,084 14.53%

汤平 8,391,076 16.55% 汤平 8,391,076 12.39%

刘作斌 8,391,076 16.55% 刘作斌 8,391,076 12.39%

刘秋明 2,093,663 4.13% 刘秋明 2,093,663 3.09%

达晨创丰 2,057,432 4.06% 达晨创丰 2,057,432 3.04%

鑫鸿管理 1,610,228 3.18% 鑫鸿管理 1,610,228 2.38%

陈天宇 1,344,567 2.65% 陈天宇 1,344,567 1.99%

宣元华兴 1,231,650 2.43% 宣元华兴 1,231,650 1.82%

华兴汇源 1,127,000 2.22% 华兴汇源 1,127,000 1.66%

合计 47,143,871 92.99% 合计 47,143,871 69.64%

（三）本次发行前后前十名自然人股东及其在发行人担任的职务

本次发行前公司前十名自然人股东及其在发行人担任的职务如下：

序号 股东名称 职务 持股数量（股） 持股比例

1 李有财 董事长、总经理 11,062,095 21.82%

2 江美珠 董事 9,835,084 19.40%

3 汤平 董事、副总经理 8,391,076 16.55%

4 刘作斌 董事、副总经理 8,391,076 16.55%

5 刘秋明 董事 2,093,663 4.13%

6 陈天宇 无 1,344,567 2.65%

7 罗观德
董事、行政总监、

总经理助理
1,010,865 1.99%

8 赵兰娥 无 447,286 0.88%

9 吴琼 无 447,286 0.88%

10 肖冰 无 342,568 0.67%

本次发行后的前十大自然人股东根据发行结果方能确定。

（四）发行人股本中的国有股设置情况及国有股转持豁免

1、截至本招股说明书签署日，华兴新兴持有发行人股份 941,350 股，占发

行人现有股本总额的 1.86%。根据国务院国有资产监督管理委员会、中国证监会

发布的《上市公司国有股东标识管理暂行规定》（国资发产权[2007]108 号）的

有关规定，华兴新兴持有的发行人股份 941,350 股为国有股（标注“SS”）。2015

星云股份首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书

年 11 月 24 日，福建省国资委出具了《关于福建华兴新兴创业投资有限公司豁免

国有股转持事项的函》（闽国资函产权[2015]447 号），对华兴新兴持有的发行人

国有股情况予以确认。

2、截至本招股说明书签署日，华兴新兴就其所持发行人国有股转持豁免之

事项，已在中国投资协会股权和创业投资专业委员会网站（www.vcpe.org.cn）

进行公示，并已按规定办理国有股转持豁免的相关手续。经查询财政部官网“资

产管理司”频道“国有资本管理”专题栏目项下的“豁免国有创业投资机构和国

有创业投资引导基金国有股转持义务公示结果”，在华兴新兴就其所持发行人国

有股转持豁免之事项的公示期满后，财政部已在华兴新兴的《豁免国有创业投资

机构或国有创业投资引导基金国有股转持义务公示情况表》“公示结果”栏标注

“公示无异议”字样。

（五）本次发行前各股东间的关联关系

截至本招股说明书签署日，股东肖冰是股东达晨创丰的执行事务合伙人——

深圳市达晨财智创业投资管理有限公司的股东（持股比例为 12.50%）、董事兼总

经理，肖冰、达晨创丰分别持有公司 0.67%、4.06%的股权，达晨创丰、肖冰